
 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali 

 

Piazza Cavour, 25 – 00193 Roma 

Tel 06.328841 – Fax 06.32884387     https://albosegretari.interno.gov.it 

protocollo.albosegretari@pec.interno.it     info.albo@interno.it 

IL PREFETTO 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 17 aprile 2019 registrato dalla Corte 

dei Conti al n. 1207 in data 3 giugno 2019 con cui al Prefetto Pasquale Antonio Gioffre’ è 

stato affidato, nell’ambito del Dipartimento per gli affari interni e territoriali, l’incarico di 

assicurare lo svolgimento delle funzioni già facenti capo alla soppressa Agenzia Autonoma 

per la gestione dell’Albo dei segretari comunali e provinciali, nonché l’ulteriore incarico 

relativo allo svolgimento delle attività gestionali della soppressa Scuola Superiore per la 

formazione e la specializzazione dei dirigenti dell’amministrazione pubblica locale, in 

raccordo funzionale ed organizzativo con il Dipartimento per le politiche del personale 

dell’Amministrazione civile e per le risorse strumentali-Scuola Superiore 

dell’Amministrazione dell’Interno;  

 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 

VISTO il decreto legge n.18 del 17 marzo 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n.70 del 17 marzo 2020, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario  nazionale  

e  di sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19” ; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 87, primo comma del sopra menzionato decreto legge n. 

18/2020 dispone che: “Fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da 

COVID-2019, ovvero fino ad una data antecedente stabilita con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri su  proposta  del  Ministro per la pubblica amministrazione, il  

lavoro  agile  è  la  modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle 

pubbliche amministrazioni  di  cui  all'articolo  1,  comma  2,   del   decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165”;  

 

 CONSIDERATO, inoltre, che, secondo quanto previsto dalla sopra citata 

disposizione, le pubbliche amministrazioni sono tenute a limitare la presenza del personale 

negli uffici per assicurare esclusivamente le attività che ritengono indifferibili e che richiedono 

necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, anche in ragione della gestione 

dell'emergenza prescindendo dagli accordi individuali e dagli  obblighi informativi previsti 

dagli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81; 

  

A
S
C
P
 
-
 
A
G
-
S
t
a
f
f
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
3
9
9
8
 
d
e
l
 
2
4
/
0
3
/
2
0
2
0

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
n
c
o
n
a
 
-
 
S
e
g
r
e
t
a
r
i
 
c
o
m
u
n
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
3
2
6
1
7
 
d
e
l
 
2
4
/
0
3
/
2
0
2
0

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
 
V
i
d
o
n
 
C
o
r
r
a
d
o
 
p
r
o
t
.
n
.
0
0
0
1
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
-
0
3
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
6

mailto:info.albo@interno.it


 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali 

 

Piazza Cavour, 25 – 00193 Roma 

Tel 06.328841 – Fax 06.32884387     https://albosegretari.interno.gov.it 

protocollo.albosegretari@pec.interno.it     info.albo@interno.it 

 

 CONSIDERATO, infine, che, ai sensi del comma 2 della sopra citata disposizione: 

“La prestazione lavorativa in lavoro agile può essere svolta anche attraverso strumenti 

informatici nella disponibilità del dipendente qualora non siano forniti 

dall'amministrazione e che in tali casi l'articolo 18, comma 2, della legge 23 maggio 2017, 

n.81 non trova applicazione”;  

 

RICHIAMATO, inoltre, l’articolo 103 decreto legge n.18 del 17 marzo 2020, in 

materia di sospensione dei termini dei procedimenti amministrativi; 

  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 con 

cui - a decorrere dal 23 marzo e fino al 3 aprile 2020 - vengono adottate ulteriori misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 

sull’intero territorio nazionale; 

 

 RILEVATO che, a norma dell’articolo 1, lettera a), del sopra menzionato DPCM: 

“per le Pubbliche Amministrazioni resta fermo quanto previsto dall’articolo 87 del decreto 

legge 17 marzo 2020, n. 18”; 

 

 

DECRETA 

 

 

1) il personale, dirigenziale e non, dell’ex Agenzia e della ex Sspal, è collocato in posizione 

di smart working fino al 3 aprile 2020; 

2) il termine di cui al punto precedente si intende automaticamente prorogato, ai sensi 

dell’articolo 87, comma 1, del decreto legge n.18/2020, sino alla eventuale adozione del 

DPCM di cessazione anticipata delle disposizioni in materia di lavoro agile; 

3) è disposta la presenza del personale presso gli uffici solo in relazione alle attività 

indifferibili e che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, secondo le 

turnazioni all’occasione stabilite; 

4) lo scrivente, il Vice prefetto vicario e il personale dirigenziale assicurano la prosecuzione 

delle attività attraverso l’applicazione del lavoro agile e la propria reperibilità quotidiana 

nonché, in caso di necessità, l’eventuale presenza presso la sede mediante criteri di 

turnazione; 

A
S
C
P
 
-
 
A
G
-
S
t
a
f
f
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
3
9
9
8
 
d
e
l
 
2
4
/
0
3
/
2
0
2
0

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
 
V
i
d
o
n
 
C
o
r
r
a
d
o
 
p
r
o
t
.
n
.
0
0
0
1
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
-
0
3
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
6

mailto:info.albo@interno.it


 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Albo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali 

 

Piazza Cavour, 25 – 00193 Roma 

Tel 06.328841 – Fax 06.32884387     https://albosegretari.interno.gov.it 

protocollo.albosegretari@pec.interno.it     info.albo@interno.it 

 

5) le richieste dell’utenza sono svolte mediante il ricorso ai contatti indicati sull’home page 

del sito istituzionale https://albosegretari.interno.gov.it; 

6)  le assegnazioni dei segretari comunali e provinciali di competenza dell’Albo Nazionale 

sono effettuate mediante comunicazione via e-mail, previa autocertificazione dei requisiti da 

parte del segretario, ove necessario; con analoghe modalità si provvede all’eventuale 

adozione dei provvedimenti urgenti e non differibili;  

7) le pubblicizzazioni sono effettuate con cadenza settimanale nella giornata del venerdì; a 

tali fini, secondo criteri di turnazione, il personale dei competenti uffici interverrà presso la 

sede per il tempo strettamente necessario anche al fine del disbrigo delle eventuali attività 

non differibili;  

8) è disposta l’apertura della sede dell’Albo nazionale nelle giornate lavorative dalle ore 

08:00 alle ore 16:30, al fine di favorire l’ingresso  scaglionato dei dipendenti per i quali si 

renda necessaria la presenza in servizio per lo svolgimento delle attività indifferibili; i turni di 

servizio dei personale della società affidataria dei servizi di apertura, chiusura e controllo 

accessi sono, conseguentemente, rimodulati entro la fascia oraria sopra individuata;  

9) ai sensi dell’articolo 103 del decreto legge n.18/2020,  ai  fini  del  computo  dei  termini  

ordinatori  o  perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi  allo 

svolgimento di procedimenti amministrativi  su  istanza  di  parte  o d'ufficio, pendenti  alla  

data  del  23  febbraio  2020  o  iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del 

periodo  compreso tra la medesima data e  quella  del  15  aprile  2020, fatte salve le 

eccezioni previste dai commi successivi della citata disposizione. 

 

 

Il Prefetto 

(F.to GIOFFRE’) 

A
S
C
P
 
-
 
A
G
-
S
t
a
f
f
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
3
9
9
8
 
d
e
l
 
2
4
/
0
3
/
2
0
2
0

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
 
V
i
d
o
n
 
C
o
r
r
a
d
o
 
p
r
o
t
.
n
.
0
0
0
1
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
-
0
3
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
c
a
t
.
6

mailto:info.albo@interno.it

